

4113

BHIE-107

No. of Printed Pages : 6

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination, 2019

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**BHIE-107 : MODERN EUROPE FROM MID 18th CENTURY
TO MID 20th CENTURY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : This question paper has three sections. You have to attempt **any two** questions in about **500** words each from **Section-I**, four questions in about **250** words each from **Section-II** and **any two** short notes in about **100** words each from **Section III**. Marks are mentioned against each question.

SECTION - I

1. 'French Revolution was the outhcome of economic as well as social and political crisis in France. Explain. [20]
2. Why did industrialization start late in Russia ? What was the role of the state in industrialization ? [20]



3. Write a critical note on the formation of the British Nation-state. [20]
4. Discuss the different theories of imperialism. [20]

SECTION - II

5. Write a note on the Chartist Movement. [12]
6. 'Modern democratic politics is not democratic in many essential respects'. Explain. [12]
7. Write a note on the role of Napoleon III in France. [12]
8. How did industrialization influence urbanization ? [12]
9. Discuss the cultural issues that helped the rise of national sentiments in Western Europe. [12]
10. Write a note on the process of political unification of Italy. [12]
11. Write a note on women and education in Modern Europe.
12. Discuss the political changes after World War-II. [12]

SECTION - III

13. Write short notes on any two of the following in about 100 words each : [6+6]

- (a) Early socialist thinkers
- (b) Liberal democracy
- (c) The Economic depression
- (d) Education as a tool of imperial control.

----- X -----

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा, 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

बी.एच.आई.ई.-107: आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी के मध्य से 20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड-III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड-I

1. "फ्रांसीसी क्रांति आर्थिक, सामाजिक और राजनीतिक संकट का परिणाम थी।" इस वक्तव्य की व्याख्या कीजिए। [20]
2. रूस में उद्योगीकरण देर क्यों शुरू हुआ ? उद्योगीकरण में राज्य की क्या भूमिका थी ? [20]

3. ब्रिटिश राष्ट्र-राज्य के निर्माण पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए। [20]
4. साम्राज्यवाद के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए। [20]

खण्ड-II

5. चार्टिस्ट आन्दोलन पर एक टिप्पणी लिखिए। [12]
6. "आधुनिक जनतांत्रिक राजनीति कई आवश्यक रूपों में जनतांत्रिक नहीं है।" इसकी व्याख्या कीजिए। [12]
7. फ्रांस में नेपोलियन-III की भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिए। [12]
8. उद्योगीकरण ने शहरीकरण को कैसे प्रभावित किया ? [12]
9. पश्चिमी यूरोप में राष्ट्रीय भावनाओं के उदय में सहायक सांस्कृतिक मुद्दों की विवेचना कीजिए। [12]
10. इटली में राजनीतिक एकीकरण की प्रक्रिया पर एक टिप्पणी लिखिए। [12]
11. आधुनिक यूरोप में महिलाओं और शिक्षा पर एक टिप्पणी लिखिए। [12]
12. द्वितीय विश्वयुद्ध के बाद राजनीतिक परिवर्तनों की विवेचना कीजिए।

खण्ड-III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : [6+6]

- (क) आरम्भिक समाजवादी चिन्तक
- (ख) उदारवादी जनतन्त्र
- (ग) आर्थिक मन्दी
- (घ) साम्राज्यवादी नियन्त्रण के अस्त के रूप में शिक्षा

----- x -----